
NEWSLETTER
Read&Publish - implementace prvků Open Access
do licenčních smluv

Duben, 2023

TRANSFORMAČNÍ SMLOUVY

TOKENY PRO  OPEN ACCESS

ČVUT má podepsané transformační
smlouvy na období 2023-2026. 
Co to pro autory ČVUT znamená?
Jak tyto smlouvy ovlivňují poplatky za
publikování článků u vydavatelů?

ÚK ČVUT má předplaceny Tokeny pro
Open Access. 
Kterých vydavatelů se to týká?
Jaké jsou podmínky  pro získání
Tokenu?
Jaké jsou podmínky pro publikování?

https://1url.cz/nrngG

Čtěte dál...

01 / 03

https://1url.cz/nrngG


TRANSFORMAČNÍ
SMLOUVY

Springer
Wiley
AIP

Read&Publish - implementace prvků Open Access do licenčních smluv

Jedná se o převod klasického předplatného modelu licenční smlouvy na model
transformační smlouvy. Transformační smlouva (TS) zahrnuje převedení části
poplatku za čtení (read fee) na poplatek za publikování (publish fee). Poplatek za
publikování (Article Processing Charge - APC) je částka, kterou musí autor článku
zaplatit, aby byly výsledky jeho práce publikovány v režimu Open Access (OA).   Článek
je pak okamžitě dostupný na stránkách vydavatele pro všechny, bez nutnosti
předplatného.

ČVUT má podepsané TS na období 2023-2026. Pro rok 2023 má knihovna zaplacené
Tokeny pro OA v rámci předplatného u vydavatelů:

Jeden Token je určen právě pro jeden článek v otevřeném publikování. Knihovna/OA
administrátor pro přidělování Tokenů využívá přístup do systému Article Approval
Service a je nastaven na režim "first come first served". OA administrátor kontroluje
pouze afiliaci korespondujícího autora. Během roku budou zvažovány modely, které
budou brát v úvahu lepší kontrolu kvality časopisů (Impact Factor) a umístnění          
 v žebříčku hodnocení časopisu (quartile ranking of journal).

Po vyčerpání všech předplacených Tokenů bude vydavatel u zbývajících článků v
systému postupovat takto - buď publikovat pod subskripcí zdarma, nebo pokračovat v
režimu OA za poplatek APC, který bude muset uhradit autor. 

Není-li uvedeno jinak, platí uvedené pouze pro korespondující
autory ČVUT.
Korespondující autor by měl používat e-mail ČVUT (ne např.
Gmail.com - kvůli správné identifikaci autora).
V případě vydavatelů s omezeným počtem Tokenů si ověřte
možnost OA publikování u OA administrátora. 

DŮLEŽITÉ:

openaccess@cvut.cz

duben, 2023

02 / 03knihovna.cvut.cz

mailto:open.access@cvut.cz


Bezplatné, omezené publikování v režimu OA
pro korespondující autory z ČVUT.
Oprávněné časopisy: hybridní tituly.
Po přijetí článku k publikaci doporučujeme
kontaktovat knihovnu s dotazem na možnost
uplatnění Tokenů.
Jak autor publikuje článek v režimu OA?

Bezplatné, omezené publikování v režimu OA
pro korespondující autory z ČVUT.
Oprávněné časopisy: hybridní tituly, které má
v režimu Subscription aspoň jedna instituce v
konsorciu (nestačí pouhý "Access").
Po přijetí článku k publikaci doporučujeme
kontaktovat knihovnu s dotazem na možnost
uplatnění Tokenů.
Seznam časopisů
Jak autor publikuje článek v režimu OA?

03 / 03knihovna.cvut.cz

Kontakty knihovna@cvut.cz Mapa knihoven ČVUT

PŘEHLED 
TOKENŮ

duben, 2023

Bezplatné, omezené publikování v režimu OA pro
korespondující autory z ČVUT.
Oprávněné časopisy: hybridní tituly (kromě BioMed
Central, Springer Open a Scientific Reports nebo
Nature Communications).
Po přijetí článku k publikaci doporučujeme
kontaktovat knihovnu s dotazem na možnost
uplatnění Tokenů.
Jak autor publikuje článek v režimu OA?

Bezplatné a neomezené publikování v režimu OA
pro korespondující autory z ČVUT.
Typ článků: všechny články v ACM Digital Library
určené v okamžiku publikování v ACM jako
“research articles”, tj. research articles, review
articles, conference papers nebo proceedings
papers a další typy článků, u kterých by ACM
vyžadovala platbu poplatku APC, kdyby nebyla
uzavřena TS.
Jak autor publikuje článek v režimu OA?

Neomezené publikování v předplacených kolekcích s výraznou slevou na APC pro korespondující autory z
institucí, které jsou členy konsorcia CzechELib. APC si hradí autor/instituce sama, tento proces jde zcela
mimo knihovnu!)
Oprávněné časopisy: plně OA tituly a hybridní tituly v rámci předplacených kolekcí jednotlivých institucí.
To znamená, že časopis, ve kterém chcete publikovat, musí být součástí kolekce, kterou ČVUT předplácí.
Zde si můžete ověřit, jestli je časopis součástí kolekce ČVUT SAGE STM Package.
Postup pro získání slevy na OA publikování

Oficiální stránky SCOAP3
Seznam SCOAP3 časopisů a vydavatelů
SCOAP3 repozitář
SCOAP3 - národní technická knihovna 

Obchodní model SCOAP3 je založen na přesměrování stávajících předplatných do společného
rozpočtu, z něhož jsou hrazeny standardní publikační služby, recenze a OA.
ČVUT je členem konsorcia, poplatek za časopisy hradí knihovna a autoři ČVUT v časopisech SCOAP
publikují bez poplatku.
Chci vědět víc:

18 Tokenů 25 Tokenů

12 Tokenů

https://www.czechelib.cz/cs/626-wiley
https://www.czechelib.cz/cs/630-american-institute-of-physics-aip
https://www.czechelib.cz/cs/630-american-institute-of-physics-aip
http://knihovna.cvut.cz/o-nas/kontakt/seznam-zamestnancu#podpora-studia
mailto:knihovna@cvut.cz
http://knihovna.cvut.cz/o-nas/kontakt/kde-nas-najdete
https://www.czechelib.cz/cs/627-springer-nature
https://www.czechelib.cz/cs/633-association-for-computing-machinery-acm
https://www.czechelib.cz/default/files/download/id/697/20230202-sage-title-list-by-agreement2023-for-publishing.xlsx
https://www.czechelib.cz/cs/710-sage

